
ANEXO I 

LISTA DE PARTICIPANTES 

REPÚBLICA ARGENTINA 

Coordenadora: 

Rebeca Cherep de Guber 

Ministerio de Cultura y Educación 

Secretaría de Ciencia y Tecnología 

Avda. Córdoba 831 - 2º Piso 

(1054) Capital Federal 

Telefone: 54-1-311-9650 

Telefax: (54-1) 311-3178 

e-mail: rguber@correo.secyt.gov.ar 

Juan Modesto Dellacha 

Ministerio Cultura y Educación / Secretaría de Ciencia y Tecnología 

Coordenador – Comissão Temática Capacitação de Recursos Humanos e Projetos de 
Pesquisa e Desenvolvimento 

Avda. Córdoba 831 – 1º Piso 

Argentina – (1054) Capital Federal 

Telefone: 54-1-312-2666 

Fax: 54-1-311-9650 

jdellach@mbo.servicenet.com.ar 

Julián Dunayevich 

Red de Interconexión Universitaria – Universidad de Buenos Aires 

Coordenador - Comissão Interconexão de Redes 

Ciudad Universitaria – Pabellón I – Entrepiso – Centro de Comunicación Científica 

Argentina – (1428) Capital Federal 

Telefone: 54-1-511-1200 

Fax: 54-1-787-2656 



julian@ccc.uba.ar 

Maria Eugenia Lartigue 

Ministerio de Cultura y Educación / Secretaría de Ciencia y Tecnología 

Secretária Técnica 

Avda. Córdoba 831 – 3º Piso Of. 309 

Argentina – Capital Federal 

Telefone: 54-1-312-1482 

Fax: 54-1-312-1482 

melarti@correo.secyt.gov.ar 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

Coordenador 

Claudio Luiz Fróes Raeder 

Ministério da Ciência e Tecnologia / Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico 

Esplanada dos Ministérios – Bloco E – 3º andar – sala 392 

Brasília-DF - 70067-900 

Telefone: 061 223-0023 / 317-7800  

Fax: 061 225-6039 

raeder@mct.gov.br 

José Macedo da Silva 

Ministério da Ciência e Tecnologia / Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico 

Coordenador Alterno 

Esplanada dos Ministérios – Bloco E – 3º andar – sala 362 

Brasília-DF - 70067-900 

Telefone: 061 317-7860 

Fax: 061 225-6039 

macedo@mct.gov.br 

Marylin Peixoto da Silva Nogueira 



Ministério da Ciência e Tecnologia / Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico 

Coordenadora - Comitê Editorial 

Esplanada dos Ministérios – Bloco E – 3º  andar – sala 380 

Brasília-DF - 70067-900 

Telefone: 061 3177861 / 48 

Fax: 061 225-6039 

marylin@mct.gov.br 

mpn1@cornell.edu 

Eliana Cardoso Emediato Azambuja 

Ministério da Ciência e Tecnologia / Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico 

Coordenadora - Comissão Temática Capacitação de Recursos Humanos e Projetos de 
Pesquisa e Desenvolvimento 

Esplanada dos Ministérios – Bloco E – 3º  andar – sala 391 

Brasília-DF - 70067-900 

Telefone: 061 3177811 / 12 

Fax: 061 225-6039 

emediato@mct.gov.br 

Luiz Blank 

Ministério da Ciência e Tecnologia / Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico 

Coordenador Alterno - Comissão Sistemas de Informação em Ciência e Tecnologia 

Av. Venezuela 82 

Rio de Janeiro-RJ - 20081-030 

Telefone: 021 296-6611 r. 1800 

Fax: 021 263-6552 

lblank@openlink.com.br 

Tadao Takahashi 

Coordenador - Comissão Temática Interconexão de Redes 

Rua Catarina Signori Vincentin, 80 – Jardim Novo – Barão Geraldo 



Campinas-SP - 31084-120 

Telefone: 019 287-4322 

Fax: 019 287-4679 

tadao@na-cp.rnp.br 

Carlos Roberto de Faria e Souza 

CNPq/Superintendente de Cooperação Internacional 

Telefone: 061 348-9440 

Fax: 061 348-9442 

Cfaria@cnpq.br 

Renate Stille 

MRE/DCTEC 

Esplanada dos Ministérios, Ed. Ministério das Relações Exteriores, Anexo I - Sala 403 

Brasília-DF - 70170-900 

Telefone: 061 2116671  

Fax: 061 3225541 

Roberto Teixeira de Carvalho 

Ministério da Ciência e Tecnologia / Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico 

Esplanada dos Ministérios – Bloco E – 3º  andar  

Brasília-DF - 70067-900 

Telefone: 061 317-7814 

Fax: 061 225-6039 

robertot@mct.gov.br 

Armando Clemente 

Rede de Tecnologia -RJ 

Telefone: 021 221-0884 

Fax: 021 224-7607 

clemente@redetec.org.br 



Paula Gonzaga 

Rede de Tecnologia - RJ 

Telefone: 021 221-0884 

Fax: 021 224-7607 

paula@redetec.org.br 

Ancelmo César Lins de Góis 

MRE / Divisão de Ciência e Tecnologia 

Telefone: 061 211-6315 

Fax: 061 322-5541 

ancelmo@mre.gov.br 

João Marcelo Galvão de Queiroz 

MRE/Divisão Mercado Comum 

Telefone: 061 411-6092 

Fax: 061 411-6095 

jqueiroz@mre.gov.br 

Irilene Fernandes de Paula 

MEC / Assessoria Internacional 

Telefone: 061 224-6048 

Fax: 061 225-7273 

irilene@sesu.mec.gov.br 

Mário do Nascimento Moraes 

Ministério do Meio Ambiente/SIP/DEMAI 

Telefone: 061 317-1017 

Fax: 061 323-8318 

mmoraes@mma.gov.br 

Constance Marie Milward de A. Meiners 

MRE/Divisão de Ciência e Tecnologia 



Telefone: 061 322-6415 

Fax: 061 322-5541 

constance@mre.gov.br 

Bernardo Antonio Machado Mota 

MCT/CGCM/Assessoria Internacional 

Telefone: 061 317-7566 

Fax: 061 317-7571 

bernardo@mct.gov.br 

Patrícia A. Oleno Morgantti 

CNPq/Superintendência de Cooperação Internacional 

Telefone: 061 348-9436 

Fax: 061 348-9442 

polano@cnpq.br 

Ailton Carvalho de Freitas 

MCT/Consultoria Jurídica 

Coordenador Alterno – Comissão Temática Marco Normativo 

Esplanada dos Ministérios – Bloco E  

Brasília-DF 

70067-900 

Telefone: 061 317-7594 

Fax: 061 317-7595 

ailton@mct.gov.br 

  

REPÚBLICA DO PARAGUAI 

Coordenador 

Luis Alberto Lima 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 



Avda. Gral. Artigas y Gral. Roa 

Paraguay - Asunción 

Telefone: 0595-21-290-160 

Fax: 0595-21-290-873 

intn@mmail.com.py 

Lelia Thomás de Castagnino 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología - CONACYT 

Coordenadora Alterna 

Avda. Gral. Artigas y Gral. Roa 

Paraguay - Assunción 

Telefone: 0595-21-290-160 

Fax: 0595-21-290-873 

intn@mmail.com.py 

REPÚBLICA ORIENTAL DO URUGUAI 

Juan José Abdala Freccero 

Ministerio de Educación y Cultura / Dirección de Ciencia y Tecnología 

Coordinador - RECyT 

Reconquista 535 – 7º  Piso 

11300 – Uruguay 

Telefone: 0598-2-916-1016 / 5483 

Fax: 915-1045 

cabanas@chana.mec.gub.uy 

REPÚBLICA DO CHILE 

Ximena Gómez de la Torre V. 

CONICYT 

Directora de Relaciones Internacionais 

Canadá 308 - Providencia 



Santiago - República do Chile 

Telefone: (56-2) 365-4421 

Fax: (56-2) 274-1897 

xgomez@conicyt.cl 

Alberto Cabezas B. 

REUNA 

Canadá 239 

Providencia – Santiago - Chile 

Telefone: 562 - 337-0300 

Fax: 562 - 204-0865 

acabezas@reuna.cl 

 


